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Codice A1110B 
D.D. 28 gennaio 2022, n. 30 
Rinegoziazione anticipazioni di liquidità D.L. n. 35/2013 per il pagamento dei debiti certi, 
liquidi ed esigibili - approvazione dello schema di atto modificativo e dei nuovi piani di 
ammortamento ai sensi della legge 30 dicembre 2021, n. 234, articolo 1, commi da 597 a 603. 
 

 

ATTO DD 30/A11000/2022 DEL 28/01/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Rinegoziazione anticipazioni di liquidità D.L. n. 35/2013 per il pagamento dei debiti 
certi, liquidi ed esigibili - approvazione dello schema di atto modificativo e dei nuovi 
piani di ammortamento ai sensi della legge 30 dicembre 2021, n. 234, articolo 1, 
commi da 597 a 603. 
 

 
 
Premesso che la Regione ha in essere le seguenti anticipazioni di liquidità per il pagamento dei 
debiti certi, liquidi ed esigibili, ai sensi degli articoli 1, 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35 e 
s.m.i.: 
 

Importo 
originario 

Debito residuo Stipula Scadenza Tasso 

642.979.200,00 539.475.988,12 21/10/2013 01/02/2044 Fisso al 3,004 % 

447.693.392,78 367.273.229,05 03/07/2013 30/06/2043 Fisso al 3,312 % 

660.206.607,23 548.820.054,19 12/11/2013 01/02/2044 Fisso al 2,645 % 

509.653.800,00 407.252.711,22 15/10/2014 31/07/2044 Fisso al 1,26 % 

803.724.000,00 659.755.674,58 15/07/2013 30/06/2043 Fisso al 3,334 % 

373.166.118,03 302.351.462,16 03/12/2015 31/10/2045 Fisso al 0,433 % 

488.564.992,32 400.989.026,39 31/03/2015 31/03/2045 Fisso al 0,893 % 

900.000.000,00 738.673.726,99 30/10/2014 31/03/2045 Fisso al 0,893 % 

 
 
Dato atto che l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, dispone – ai commi da 597 a 603 – 
che le Regioni che hanno contratto con il MEF anticipazioni di liquidità ad un tasso di interesse pari 



 

o superiore al 3 per cento, per il pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili, ai sensi degli articoli 
1, 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 
2013, n. 64, e dell’articolo 13 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124, possono richiedere che i relativi piani di 
ammortamento siano rinegoziati secondo i termini e le condizioni ivi indicati. 
 
 
Considerato che, con nota prot. n. 3231 del 18 gennaio 2022, la Regione ha chiesto la 
rinegoziazione, ai sensi dell’articolo 1, commi da 597 a 603, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, 
dei seguenti contratti di anticipazione: 
 
 
a) euro 447.693.392,78, con data di stipula 3 luglio 2013 e scadenza 30 giugno 2043, tasso di 
interesse pari al 3,312%, avente al 31 dicembre 2021 un debito residuo pari a euro 367.273.229,10; 
 
 
b) euro 803.724.000,00, con data di stipula 15 luglio 2013 e scadenza 30 giugno 2043, tasso di 
interesse pari al 3,334%, avente al 31 dicembre 2021 un debito residuo pari a euro 659.755.674,58; 
 
 
c) euro 642.979.200,00, con data di stipula 21 ottobre 2013 e scadenza 1° febbraio 2044, tasso di 
interesse pari al 3,004%, avente al 31 dicembre 2021 un debito residuo pari a euro 539.475.988,12. 
 
Dato atto che, in data 28 gennaio 2022, è pervenuto alla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, 
tramite pec, dal Ministero dell'Economia e delle Finanze l’atto modificativo firmato dal Direttore 
del Debito Pubblico e i tre piani di ammortamento finalizzati alla rinegoziazione – ai sensi 
dell’articolo 1, commi da 597 a 603, della legge n. 234 del 2021 – delle anticipazioni di liquidità 
suddette e alle seguenti condizioni: 
 
a) euro 447.693.392,78, avente al 31 dicembre 2021 un debito residuo pari a euro 367.273.229,10, 
nuova scadenza 30 giugno 2051, tasso di interesse pari all'1,673% con decorrenza al 1° gennaio 
2022; 
 
b) euro 803.724.000,00, avente al 31 dicembre 2021 un debito residuo pari a euro 659.755.674,58, 
nuova scadenza 30 giugno 2051, tasso di interesse pari all'1,673% con decorrenza al 1° gennaio 
2022; 
 
c) euro 642.979.200,00, avente al 31 dicembre 2021 un debito residuo pari a euro 539.475.988,12, 
nuova scadenza 1° febbraio 2051, tasso di interesse pari all'1,673% con decorrenza al 1° gennaio 
2022. 
 
Considerato che: 
 
- in merito alla valutazione della convenienza economico finanziaria, la Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio, avvalendosi della consolidata collaborazione in materia di gestione del 
debito della Regione Piemonte da parte della Società Finance Active S.r.l., ha verificato che il 
valore attuale dell’operazione post rinegoziazione risulta non superiore al valore attuale 
dell’operazione ante rinegoziazione; 
 
- il perfezionamento dell’operazione di rinegoziazione avverrà mediante scambio tramite pec 
dell'atto modificativo firmato dal Direttore del Debito Pubblico del MEF, Dott. Davide Iacovoni e 



 

dal Responsabile Finanziario della Regione Piemonte, Dott. Giovanni Lepri. 
 
Ritenuto necessario approvare, al fine di pervenire al perfezionamento dell'operazione di 
rinegoziazione, i seguenti documenti: 
 
a) i Piani di ammortamento dopo la rinegoziazione allegati alla presente Determinazione sotto le 
lettere A), B) e C) per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
b) schema dell'atto modificativo allegato alla presente Determinazione sotto la lettera D) per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
c) Relazione Tecnica per la verifica, ai sensi dell’art. 41 della L. 448/2001, della convenienza 
economica dell’operazione di rinegoziazione redatta dalla società Finance Active, allegata alla 
presente Determinazione sotto la lettera E) per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021, 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Legge Regionale n. 23/2008, artt. 16 e 17 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale." e s.m.i.; 

• Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024"; 

• Decreto-legge n. 35 dell'8 aprile 2013, "Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti 
scaduti della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, 
nonche' in materia di versamento di tributi degli enti locali. "; 

• Legge regionale n. 33 del 15 dicembre 2021, "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023." 



 

• D.G.R. n. 12 - 4529 del 14 gennaio 2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 
2021"; 

 
 

determina 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
di approvare, al fine di pervenire al perfezionamento dell'operazione di rinegoziazione, i seguenti 
documenti: 
 
a) i Piani di ammortamento dopo la rinegoziazione allegati alla presente Determinazione sotto le 
lettere A), B) e C) per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
b) schema dell'atto modificativo allegato alla presente Determinazione sotto la lettera D) per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
c) Relazione Tecnica per la verifica, ai sensi dell’art. 41 della L. 448/2001, della convenienza 
economica dell’operazione di rinegoziazione redatta dalla società Finance Active, allegata alla 
presente Determinazione sotto la lettera E) per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale n. 22/2010 nonchè, ai sensi dell’art. 23, 
lettera d), del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 

IL DIRETTORE (A11000 - RISORSE FINANZIARIE E 
PATRIMONIO) 
Firmato digitalmente da Giovanni Lepri 

Allegato 
 
 
 



Allegato A: Piano di ammortamento anticipazione di liquidità

Soggetto erogante: MEF

Regione: Piemonte

Capitale iniziale: 447.693.392,78

Debito residuo al 31/12/2021: 367.273.229,10       

Valuta: EURO

Tasso ante rinegoziazione: 3,312%

Tasso post rinegoziazione: 1,673%

Tipo Ammortamento: Francese

N. Rata Data Rata
Quota

Capitale
Quota

Interessi
Capitale
Residuo

Tasso Rata

1 30/06/2014 8.944.120,38 14.827.605,17 438.749.272,40 3,312% 23.771.725,55

2 30/06/2015 9.240.349,64 14.531.375,90 429.508.922,76 3,312% 23.771.725,54

3 30/06/2016 9.546.390,02 14.225.335,52 419.962.532,74 3,312% 23.771.725,54

4 30/06/2017 9.862.566,46 13.909.159,08 410.099.966,27 3,312% 23.771.725,54

5 30/06/2018 10.189.214,66 13.582.510,88 399.910.751,61 3,312% 23.771.725,54

6 30/06/2019 10.526.681,45 13.245.044,09 389.384.070,16 3,312% 23.771.725,54

7 30/06/2020 10.875.325,14 12.896.400,40 378.508.745,02 3,312% 23.771.725,54

8 30/06/2021 11.235.515,91 12.536.209,63 367.273.229,10 3,312% 23.771.725,54

9 30/06/2022 9.526.145,87 9.179.023,35 357.747.083,23 18.705.169,22

10 30/06/2023 9.685.518,29 5.985.108,70 348.061.564,94 1,673% 15.670.626,99

11 30/06/2024 9.847.557,01 5.823.069,98 338.214.007,93 1,673% 15.670.626,99

12 30/06/2025 10.012.306,64 5.658.320,35 328.201.701,29 1,673% 15.670.626,99

13 30/06/2026 10.179.812,53 5.490.814,46 318.021.888,76 1,673% 15.670.626,99

14 30/06/2027 10.350.120,79 5.320.506,20 307.671.767,96 1,673% 15.670.626,99

15 30/06/2028 10.523.278,31 5.147.348,68 297.148.489,65 1,673% 15.670.626,99

16 30/06/2029 10.699.332,76 4.971.294,23 286.449.156,89 1,673% 15.670.626,99

17 30/06/2030 10.878.332,60 4.792.294,39 275.570.824,29 1,673% 15.670.626,99

18 30/06/2031 11.060.327,10 4.610.299,89 264.510.497,19 1,673% 15.670.626,99

19 30/06/2032 11.245.366,37 4.425.260,62 253.265.130,81 1,673% 15.670.626,99

20 30/06/2033 11.433.501,35 4.237.125,64 241.831.629,46 1,673% 15.670.626,99

21 30/06/2034 11.624.783,83 4.045.843,16 230.206.845,63 1,673% 15.670.626,99

22 30/06/2035 11.819.266,47 3.851.360,53 218.387.579,16 1,673% 15.670.626,99

23 30/06/2036 12.017.002,79 3.653.624,20 206.370.576,37 1,673% 15.670.626,99

24 30/06/2037 12.218.047,25 3.452.579,74 194.152.529,12 1,673% 15.670.626,99

25 30/06/2038 12.422.455,18 3.248.171,81 181.730.073,94 1,673% 15.670.626,99

26 30/06/2039 12.630.282,86 3.040.344,14 169.099.791,08 1,673% 15.670.626,99

27 30/06/2040 12.841.587,49 2.829.039,50 156.258.203,59 1,673% 15.670.626,99

28 30/06/2041 13.056.427,25 2.614.199,75 143.201.776,35 1,673% 15.670.626,99

29 30/06/2042 13.274.861,27 2.395.765,72 129.926.915,07 1,673% 15.670.626,99

30 30/06/2043 13.496.949,70 2.173.677,29 116.429.965,37 1,673% 15.670.626,99

31 30/06/2044 13.722.753,67 1.947.873,32 102.707.211,70 1,673% 15.670.626,99

32 30/06/2045 13.952.335,34 1.718.291,65 88.754.876,36 1,673% 15.670.626,99

33 30/06/2046 14.185.757,91 1.484.869,08 74.569.118,44 1,673% 15.670.626,99

34 30/06/2047 14.423.085,64 1.247.541,35 60.146.032,80 1,673% 15.670.626,99

35 30/06/2048 14.664.383,86 1.006.243,13 45.481.648,94 1,673% 15.670.626,99

36 30/06/2049 14.909.719,01 760.907,99 30.571.929,93 1,673% 15.670.626,99

37 30/06/2050 15.159.158,60 511.468,39 15.412.771,33 1,673% 15.670.626,99

38 30/06/2051 15.412.771,33 257.855,66 0,00 1,673% 15.670.626,99



Allegato B: Piano di ammortamento anticipazione di liquidità

Soggetto erogante: MEF

Regione: Piemonte

Capitale iniziale: 803.724.000,00

Debito residuo al 31/12/2021: 659.755.674,58       

Valuta: EURO

Tasso ante rinegoziazione: 3,334%

Tasso post rinegoziazione: 1,673%

Tipo Ammortamento: Francese

N. Rata Data Rata
Quota

Capitale
Quota

Interessi
Capitale
Residuo

Tasso Rata

1 30/06/2014 15.999.268,71 26.796.158,16 787.724.731,29 3,334% 42.795.426,87

2 30/06/2015 16.532.684,33 26.262.742,54 771.192.046,96 3,334% 42.795.426,87

3 30/06/2016 17.083.884,02 25.711.542,85 754.108.162,93 3,334% 42.795.426,87

4 30/06/2017 17.653.460,72 25.141.966,15 736.454.702,22 3,334% 42.795.426,87

5 30/06/2018 18.242.027,10 24.553.399,77 718.212.675,12 3,334% 42.795.426,87

6 30/06/2019 18.850.216,28 23.945.210,59 699.362.458,84 3,334% 42.795.426,87

7 30/06/2020 19.478.682,49 23.316.744,38 679.883.776,34 3,334% 42.795.426,87

8 30/06/2021 20.128.101,77 22.667.325,10 659.755.674,58 3,334% 42.795.426,87

9 30/06/2022 17.112.406,50 16.562.018,42 642.643.268,08 33.674.424,92

10 30/06/2023 17.398.697,07 10.751.421,87 625.244.571,01 1,673% 28.150.118,94

11 30/06/2024 17.689.777,27 10.460.341,67 607.554.793,74 1,673% 28.150.118,94

12 30/06/2025 17.985.727,24 10.164.391,70 589.569.066,50 1,673% 28.150.118,94

13 30/06/2026 18.286.628,46 9.863.490,48 571.282.438,04 1,673% 28.150.118,94

14 30/06/2027 18.592.563,75 9.557.555,19 552.689.874,29 1,673% 28.150.118,94

15 30/06/2028 18.903.617,34 9.246.501,60 533.786.256,95 1,673% 28.150.118,94

16 30/06/2029 19.219.874,86 8.930.244,08 514.566.382,09 1,673% 28.150.118,94

17 30/06/2030 19.541.423,37 8.608.695,57 495.024.958,72 1,673% 28.150.118,94

18 30/06/2031 19.868.351,38 8.281.767,56 475.156.607,34 1,673% 28.150.118,94

19 30/06/2032 20.200.748,90 7.949.370,04 454.955.858,44 1,673% 28.150.118,94

20 30/06/2033 20.538.707,43 7.611.411,51 434.417.151,01 1,673% 28.150.118,94

21 30/06/2034 20.882.320,00 7.267.798,94 413.534.831,01 1,673% 28.150.118,94

22 30/06/2035 21.231.681,22 6.918.437,72 392.303.149,79 1,673% 28.150.118,94

23 30/06/2036 21.586.887,24 6.563.231,70 370.716.262,55 1,673% 28.150.118,94

24 30/06/2037 21.948.035,87 6.202.083,07 348.768.226,68 1,673% 28.150.118,94

25 30/06/2038 22.315.226,51 5.834.892,43 326.453.000,17 1,673% 28.150.118,94

26 30/06/2039 22.688.560,25 5.461.558,69 303.764.439,92 1,673% 28.150.118,94

27 30/06/2040 23.068.139,86 5.081.979,08 280.696.300,06 1,673% 28.150.118,94

28 30/06/2041 23.454.069,84 4.696.049,10 257.242.230,22 1,673% 28.150.118,94

29 30/06/2042 23.846.456,43 4.303.662,51 233.395.773,79 1,673% 28.150.118,94

30 30/06/2043 24.245.407,64 3.904.711,30 209.150.366,15 1,673% 28.150.118,94

31 30/06/2044 24.651.033,31 3.499.085,63 184.499.332,84 1,673% 28.150.118,94

32 30/06/2045 25.063.445,10 3.086.673,84 159.435.887,73 1,673% 28.150.118,94

33 30/06/2046 25.482.756,54 2.667.362,40 133.953.131,20 1,673% 28.150.118,94

34 30/06/2047 25.909.083,06 2.241.035,88 108.044.048,14 1,673% 28.150.118,94

35 30/06/2048 26.342.542,01 1.807.576,93 81.701.506,13 1,673% 28.150.118,94

36 30/06/2049 26.783.252,74 1.366.866,20 54.918.253,38 1,673% 28.150.118,94

37 30/06/2050 27.231.336,56 918.782,38 27.686.916,82 1,673% 28.150.118,94

38 30/06/2051 27.686.916,82 463.202,12 0,00 1,673% 28.150.118,94



Allegato C: Piano di ammortamento anticipazione di liquidità

Soggetto erogante: MEF

Regione: Piemonte

Capitale iniziale: 642.979.200,00

Debito residuo al 31/12/2021: 539.475.988,12       

Valuta: EURO

Tasso ante rinegoziazione: 3,004%

Tasso post rinegoziazione: 1,673%

Tipo Ammortamento: Francese

N. Rata Data Rata
Quota

Capitale
Quota

Interessi
Capitale
Residuo

Tasso Rata

1 01/02/2015 13.506.191,17 19.315.095,17 629.473.008,83 3,004% 32.821.286,34

2 01/02/2016 13.911.917,15 18.909.369,19 615.561.091,68 3,004% 32.821.286,34

3 01/02/2017 14.329.831,14 18.491.455,19 601.231.260,54 3,004% 32.821.286,33

4 01/02/2018 14.760.299,27 18.060.987,07 586.470.961,27 3,004% 32.821.286,34

5 01/02/2019 15.203.698,66 17.617.587,68 571.267.262,61 3,004% 32.821.286,34

6 01/02/2020 15.660.417,77 17.160.868,57 555.606.844,84 3,004% 32.821.286,34

7 01/02/2021 16.130.856,72 16.690.429,62 539.475.988,12 3,004% 32.821.286,34

8 01/02/2022 13.992.653,29 15.576.341,94 525.483.334,83 29.568.995,22

9 01/02/2023 14.226.750,38 8.791.336,19 511.256.584,46 1,673% 23.018.086,57

10 01/02/2024 14.464.763,91 8.553.322,66 496.791.820,55 1,673% 23.018.086,57

11 01/02/2025 14.706.759,41 8.311.327,16 482.085.061,14 1,673% 23.018.086,57

12 01/02/2026 14.952.803,49 8.065.283,07 467.132.257,64 1,673% 23.018.086,57

13 01/02/2027 15.202.963,90 7.815.122,67 451.929.293,75 1,673% 23.018.086,57

14 01/02/2028 15.457.309,48 7.560.777,08 436.471.984,26 1,673% 23.018.086,57

15 01/02/2029 15.715.910,27 7.302.176,30 420.756.073,99 1,673% 23.018.086,57

16 01/02/2030 15.978.837,45 7.039.249,12 404.777.236,54 1,673% 23.018.086,57

17 01/02/2031 16.246.163,40 6.771.923,17 388.531.073,14 1,673% 23.018.086,57

18 01/02/2032 16.517.961,71 6.500.124,85 372.013.111,43 1,673% 23.018.086,57

19 01/02/2033 16.794.307,21 6.223.779,35 355.218.804,22 1,673% 23.018.086,57

20 01/02/2034 17.075.275,97 5.942.810,59 338.143.528,24 1,673% 23.018.086,57

21 01/02/2035 17.360.945,34 5.657.141,23 320.782.582,90 1,673% 23.018.086,57

22 01/02/2036 17.651.393,96 5.366.692,61 303.131.188,95 1,673% 23.018.086,57

23 01/02/2037 17.946.701,78 5.071.384,79 285.184.487,17 1,673% 23.018.086,57

24 01/02/2038 18.246.950,10 4.771.136,47 266.937.537,07 1,673% 23.018.086,57

25 01/02/2039 18.552.221,57 4.465.865,00 248.385.315,50 1,673% 23.018.086,57

26 01/02/2040 18.862.600,24 4.155.486,33 229.522.715,26 1,673% 23.018.086,57

27 01/02/2041 19.178.171,54 3.839.915,03 210.344.543,72 1,673% 23.018.086,57

28 01/02/2042 19.499.022,35 3.519.064,22 190.845.521,37 1,673% 23.018.086,57

29 01/02/2043 19.825.241,00 3.192.845,57 171.020.280,37 1,673% 23.018.086,57

30 01/02/2044 20.156.917,28 2.861.169,29 150.863.363,10 1,673% 23.018.086,57

31 01/02/2045 20.494.142,50 2.523.944,06 130.369.220,59 1,673% 23.018.086,57

32 01/02/2046 20.837.009,51 2.181.077,06 109.532.211,09 1,673% 23.018.086,57

33 01/02/2047 21.185.612,68 1.832.473,89 88.346.598,41 1,673% 23.018.086,57

34 01/02/2048 21.540.047,98 1.478.038,59 66.806.550,43 1,673% 23.018.086,57

35 01/02/2049 21.900.412,98 1.117.673,59 44.906.137,46 1,673% 23.018.086,57

36 01/02/2050 22.266.806,89 751.279,68 22.639.330,57 1,673% 23.018.086,57

37 01/02/2051 22.639.330,57 378.756,00 0,00 1,673% 23.018.086,57



Ministero
dell ’ Economia e delle Finanze

DIPARTIMENTO DEL TESORO
                          DIREZIONE II – DEBITO PUBBLICO

ATTO MODIFICATIVO 
DEI 

CONTRATTI DI ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITÀ 

TRA

Ministero dell’Economia e delle Finanze (codice fiscale 80415740580) Dipartimento del Tesoro –
Direzione II,  di seguito denominato “MEF”, rappresentato dal Dott.  Davide Iacovoni,  Dirigente
generale

E

Regione Piemonte (codice fiscale 80087670016), di seguito denominata “Regione”, rappresentata
dal Dott. Giovanni Lepri, Responsabile finanziario

PREMESSO CHE

- l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, dispone – ai commi da 597 a 603 – che le
Regioni che hanno contratto con il  MEF anticipazioni di liquidità ad un tasso di interesse pari o
superiore al 3 per cento, per il pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili, ai sensi degli articoli
1, 2 e 3 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35,  convertito,  con  modificazioni, dalla legge 6 giugno
2013,  n.  64,  e  dell’articolo  13  del  decreto-legge  31  agosto  2013,  n.  102,  convertito,  con
